
ÀNEfu-*-
..' o

a
2o o

Termo Aditivo de Prorrogação ao Contrato n'
01812023, paÍte integrante do Pregão Eletrônico n'
01612022, celebrado entre a PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ.MA, E

a empresa G L XAVIER ElRELl..

A Prefeitura itlunicipal do Santa Luzia do ParuíMA, inscrita no CNPJ no 12.51 í.093/0001-06,
com sede na Avenida Professor João Moraes de Sousa, 355 - Centro - Santa Luzia do ParuílMA,
doravante denominada CONTRATANTE, através da Secretaria Municipal de Planejamento,
Administraçáo e Finanças, neste ato representado pêlo Sr. Flávio José Padilha de Almeida, inscrita
no Cadastro de Pessoa Física - CPF, sob o no 772.274.254-87, RG N' 0693170920í9-6, e a
empresa G L XAVIER ElRELl, inscrita no CNPJ n' 43.117.71610001-86, com sede AVENTDA
MARECHAL CASTELO BRANCO, NO 2337 - CENTRO - SANTA INÊS - MA CEP: 65.300.500,
doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu representante Íegal,
GENILDO LOURENÇO XAVIER RG N': í994884 -ITEP RN, CPF n" 009.489.804-94, têm, entre si,

ajustado o PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N' 018/2023, cuio objeto é AOUISIçÃO
DE MATERIAIS, EOUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PARA POçOS
ARTESIANOS PARÂ ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA
LUZIA DO PARUA/ÍúA, fundamentada no Lei 8.666 de 2 l de junho de 'Í 993, pelas cláusulas
seguintes:

CúUSULA PRltltElRA - DO OBJETO - O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do
contrato n' 01812023.

cúusuLA SEGUNoA - Do PRAzo DE vtcÊNclA E EXECUÇÃO - o Íim da vigência e
execução do CONTRATO será até o dia 0711212024.

cúusuLA TERCE|RA - Dos REcuRsos oRçAMENTÁRps

DorAçÃo oRçAMENTÁR|Â
coDrco EsPECrFrcAcÀo

0l PODI]R EXECUT1VO PREFEITURA MUNICIPAL
02.08 SEC. MUNICIPAL DE SÂUDE E SANIIAMENTO
02.08.17.5 1 1.0022 Gesülo da Saúde e Saneamento

02.08.I ?.51 1 .002?.2054.0000 Manut. E Cons. Da Rede de Abastecimento D'agua
3.3.90.30.00 Material De Consumo

cóDlco EsPECÍFICÂÇio
02 PODER EXECUTryO - PREFI]ITURÁ MUNICIPAL
02.08 SEC. MUMCIPAL DE SAUDE E SANI]AMENTO
02.08.17.s 1 1.0022 Gestão da Sâúde e Saneamcnto

02.08.1 7.5 I 1.0022.2054.0000 Manut. E Cons. Da Rede de Abastecimento D'agua
3.3.90.39.00 Outros Serviços de TerceiÍos-Pessoa Jurídica

Av. Professor João Morais de Sousa, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá - MA - CEP: 65272-000

+
HomeDaqe: santaluziadooarua.ma.oov.br

Página 1de 2

ESTADO DO HANAilHÃO
PREFETUNA UNTCIPAL SANTA LUZIA DO PANUÁ

CNPJ: Í2.511.O93/0OOr-05

í" TERMO ADITIVO AO CONTRATO N'018/2023



-*z ESÍADO DO TAf,AilHÃO
PNffE]TURA TU ICTPAL SANTA TUZTA DO PANUÁ

CNPJ: 12.511.093/OOOí-06

CúUSULA QUARTA - DA FUNDAMENTAçÃO LEGAL - A prorrogação contratuat de que trata
este instrumento é baseada na cláusula sexta do contrato e no art. 57, da Lei 8.666 de 21 de junho
de 1993.

CúUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO - Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e
condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente termo lavrado em 02 (duas)
vias dê igual teor e forma, assinaram as partes e as testemunhas abaixo.

Santa Luzia do Paruá -Ma, 19 de dezembro de 2023

ADMINISTRAçÂO E FINANÇAS
PORTARTA No 003/2021

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

C FNO

DAY O CARVALHO
SECRETÁRIA MUN IPAL DE SAÚDE

E SANEAMENTO
PORTARTA No 004/202't

CONTRATANTE

é?-'?-*-=--
GENILDO LOURENçO XAVIER

G L XAVIER EIRELI
CNPJ No 43.1 17.7í610001-86

CONTRATADA

r 
)krLl.l',^nt dty: h n,r''.trãr

60q q0Ç 3tt3-u+ cPF No066.â55 6Ç,3 - Jrl

o

o
I2
,a

EÀN

Av. Professor João Morais de Sousa, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá - MA - CEP: 65272-000

Página 2 de Z

w,í"D,hrDur &lrrwL
FLAVIO JT'SE PADILHA DE ALMEIDÀ

SEC(ETÁRIo MUNIcIPAL DE
PLANEJAMENTO,

Homepage: santaluziadooarua.ma.gov.br



E DrÂíii0 OÍ lCiÂL ,

005 MUNlclPt0S

EXTRATO DO COI|TRÂTO 0 036/2024.

EXTRATO DO CONTRAÍO Ne 036/202/t. Processo Àdministrativo ne

074nO23. CONTRAÍANTE: Municíplo de S.mb.íba, por meio do
Furdo l.luricipal dê Asslstêncis Social, CNPI ne
17.231t.266/0001.00. COIVTRATADA: LDE S. CARDOSO PAPELARIA
- líE, CNPJ n0 08.612.a10/0001.03 OBIEÍ0: AQUISIçAO DE
PRODUTOS E l,lATERlÂlS DE ÉXpEDlEllTE DESTI'{ADOS A
ÂTENDER ÂS DEIiÂ]{DÂS DA SECRETARIA DE ASSISTÊI{CIÂ
SOCIÂL oO i4Ul{lCiPlO DE SAMgÂíBA/lrlA, decorrente do Pregão
Eletrônico n! O2ll2O23, gerenciada pela Comissáo Permanente de
Licitaçào-CPL, da Preíeitura lilunicipal de Sambaibã. VALOR: nl
3I.953,50 (TRII{TA E UÍtI I,IIL, OVECENTOS CIIIQUENTA E TRÊS
REATS E CtliQUAl{TA CE!{TAVOS}. DOTAçÃO ORÇAMENTÂRIA:
08.122.0052.2.032 - GESrÂO DA SECRETÁR|A DE ASSTSTÊNCtA
9OCIAL E FUtlDo M. DE A§SlSr. SOCIAL; 3.3.90.30.00.00 -
iIATERIAL DE CO SUMO. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (dozel mêses.
FUNDAMENTo LEGAL: Lci F"deral nr 8.666/1993 e demais normas
pertinentes à espécie. DATA DA ASSINAÍURA: 22l0U202{,
SIGNATÁRIOS: 

^DRl^l{Â 
DOS Sll{lOS SILVA - Secretária de

Administraçáo e Finanças, CPF n'031,272.203-67 e Ít{ARlÂ HÉLE A
DE SOUS^ PEREIRA, Secretá.ia de Assistência Social, CPf nP

452.413.663-91; e ISAÂC OE SOUSA CÁRDOSO, CPF n0

: ,233.561-34; Representante Legal da l.DE S. CÂRDOSO
p)tÉ:unll - Ur, lambôíba. 22 de janeiro de 2023.

EXTRATO DO COI{TR TO l{c 037/202t1.

EXTRATO DO CONTRATO Ne 037/2024. Processo Âdministrativo no

o71n023- CONTRATANTET Munlcíplo dG Sambaíbâ, por mclo do
Fundo Municipal de Asslstêncla Socl.l, CNPI ns
17.23'1.265/0001.00. CONIRATADA: l.DE S. CARDOSO PAPELARIA

' E, CNPJ nc 08,612.410/OOO1-03 08lETO: AQUISIçaO DE
PRODUTOS E l,lATERlAtS DE EXPEDIEiITE DESTII{ADOS A
ATE'{DER AS DEMANDÂS DOS PROGT,Ai4A CRIÂIçA FELIZ E

SERV|çOS DE CONVTVÊ CtA E FORTALECIMENTO DE Vi CULOS
DÀ ÂS5|STÊ CtA SOCTAL OO MUt{tCiptO DE SAitrAiBA/ÍttA
decorrente do Pregào Eletrônico ne 021/2023, gerenciada pela
Comissão Permanente de Licitaçáo-CPL, da PreÍeitura llunicipal de

Sambaíba. VALOR: R$ 35.868,75 (TRltlTA E CINCO MlL,
c )cc Tos sÉssE TA E olÍo RÊÂts E sEÍEt{TA Ê c[{co

Publicado poc EDSON DA S,LYA SANTOS

Código identificadot: 520 a83e67 63068099925c0f a4c008ba

EXTRATO DO PRI EIRO TERMO AD]TIVO DO CONTRATO N9

059/2023.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRAIO NP 059/2023.
CONTRATANTE: líunicípio de Sambaíb., por meio da Secret!ri.
Ítlunlclpal dG Educaçáo, CNPI ne 30.709.706/000r.98.
CONTRATADA: ERGOI{ DESE VOLVIMETITO DE SISTEMAS DE
t FoRitÁTtcÂ t-TDÂ, cNpJ no 07.467.975/0001.73 OBJETOT

COT{TRÂTAçÂO DE EMPRESÂ PARA PRESTAçÂO DOS SÉRVIçOS
DE lMPrAr{TAçÂO, LtCE Ct^itEl{ÍO, MAiTUTÊNçÃO,
ATEÍ{DIÍIIEÍITO OIILI E E PRÉSEI{CIAL DE SISTE,TIA DE GESTÃO
ESCOLAR PARA SECRETARTA DE EOUCAçÀO Do r,rut{rclPro DE
SAMBAíBA/MA, decorrente dà Dispensã Licitàção n! OO7t2O23,
gerenciada pela Comissão Permanente de Licitação-CPL, da Prefeltura
Municipal de Sambaíbà. DOTAçÀo oRçA14ENIÀRlA
12,361,0403.2-O5G tlAI{UT. DO E SINO FUiIDAÍtIENTAL GESTÀO
E DOCÊNCr^i 3.3.90.39,00 - OUÍROS SERVIçOS DE ÍERCETROS -
pEssoA ,uRÍDlcA. PRAZO DE VIGÊNCIA: 16/0r/202a, até
Lsl0al202a. FUNDAMENTO LEGAL: Lcl Frdârâl ne 8.666/1993 e
demais normas pertinentes à espécie. DATA DA ASSINATURA:
12tO112021, 5|6NATÂR|O5: ÂDntAÍ{A DOS SÂNTOS SILVÀ -
Secretária de Administração e Finanças, CPF n" 031.272,203.67 e
GLÂUCIA TOPES ÍtllRÀllDÂ - Secrerória de Educaçáo, CPF no

613.337.603-10: e LUCll o DE QUEInOZ vlÉlR^. cPF no

995.081.il11-15; Representante Legal da ERGo
DESENVOLVIMEIITO DE SISTEI,IAS DE INFORi,IÀTICA LTDA,
Sambaiba, 12 de janeiro de 2024.

Publicado poc EDSON DÁ slrvÁ sÁNÍos
Código identifr c adot : 87 4 1 c5 c e496et49 ecgsaboegdbúg 2 96

PREFEITURÂ MUNICIPAT DE SAT{TÂ LUZIA DO PARUÁ

PRIMEIRo TERÍr,lO ADITIVO Ao cONTRÂTO N' 018/2023

t'TERMO ADIÍÍVO AO CONTRATO tl' 018/2023

Termo Adltlvo de Prorrogação ao Contràto n'018/2023, pàrte integrãnte do Pregào Eletrônico n'016/2022, celebrãdo entre à PREFEfTURA
lrlUXlCtP^L DE S^l{T LU2]A DO Pltul l, e a empresa G L XIVIER ElRELl,.

A Prefcitura Municipal dr SantE Luzla do Pr.uá/MA, inscrita no CNPI nc 12.511.093/0001-06. com sede na Avenida ProiessorJoão Moraes de
Sousâ, 355 - Cêntro - sentâ Luzlâ do Paruá//MA, doravant. dênomlnadâ CONTRAIANTE, âtravés d, Secretãrla Muhlclpàl de Plânelamento,
Administraçáo e Finanças, nÊstc ato reprÊscntado pelo Sr, Flávio losé Padilha de Almeida, inscrita no Cadastro de Pessoa Física - CPF, sob o n0

712.274.254-87 , RG N' 0693170920196, e â empÍesô G L XAVIEi ElRELl, inscrita no CNPJ nc 43.117.716/0001-86, com sede AVENIDA MARECHAL

CÀSTELO BRÀNCO, N, 2337 - CENTRO - SANTA lNÊ5 - MA CEp: 65.300-500, doravantê denominada CONTRATADA, neste ato Íepresenlada por seu
repÍesentante leqal, GENILDO TOURENçO XAVIER RG Nci 1994884 -ITEP RN, CPF nr 009.489,804-94, têm. entíe si, ajustado o PRIMEIRO TERMO

ADTTIVO AO CONTRATO N" 018/2023, cuJo obl€to é AaUlSlçÀO DE ÍrrATERlAtS, ÊaU|PA ÊÍ{TOS E SERVIçOS DE MANUTET{çÀO pARA

POçOS ARÍESIÂ OS PAiÀ A?Ét{DEi AS NECESSIDADES DA PhEf ÉlTui [U]llClPAL DE SAIITA LUZIÀ DO PAtUrlrA, tundamentadà no
Lei 8.666 de 2l de junho de 1993, pelas cláusulas seguintes:

cúusuLA PRllltElRA. Do oBJEIO . O prêslnt. Í.rmo Adltlvo tcm por obJlto a prorrog.çâo do contrato n' ot8/2023.

67/85

sào LUis, QUTNTA ' 29 DE FEVERETRO DE 2024 + ANO XV " Ns 3298
tssN 2763-860X

Publicado por EDSON DA SlLyÁ SÁMrOS
Código identlfi cador: adÉ8e6378d7 80d6577 e917ed7 e05d2

cEl{TAVOS}. DOTAçÀO ORçAt\tENTARtA: 08.244,0127.2-036-
M^[UT. DO B|-OCO DÊ PROTEçÁO SOC|AL lastcA (CRAS, SrV E

OUTiOSL 3,3.90.30.00.00 - iIATERIAL DE COilSUi,l0. PRAZO DE

VIGÊNCIA: 12 (dozê) mêsês. FUNDAMENTO LE6AL: LGi Fcdarrl n!
8.666/199t e demais normas pertinentes à espÉcie. DATA DA
ASSINAIURA: 22IOII2O24. SIGNATÁRIOSI ADRIANA DOS SANTOS
SILVA - Secretária de Administraçào e tinàn(as. CPF n"
031.272.203-67 e üARIA HELEIIA DE SOUSA PEREIRA, Secretária
de Assistência Social, CPF n! 452.a13.663-9!.; e ISAAC DE SOUSI
CARDOSO, CPF nq 728.233.551-34i Representante Legal da LDÉ S.
C RDOSO PAPELARIA - l.lE, sambaíba, 22 de janeiro de 2024.

â www.famem.org.br



fl oor müNiaipros
SáO LUíS, QUII{TA * 29 DE FEVEREIRO DE 2024 i ANO XVIII + NT 329E

lssl{ 2763-860X

CúUSULA QUARTA - 0A FUNOAMENTAçÀO LEGAL - A prorrogacao contrâtual dê que trat. este lnsÍumento é b.se.da ne cláusule sêxta do
contÍato e no art, 57. da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA QUINTA - DA RÂÍlFlCAçÀo - Ficam íatifi(ôdàs todôs as dêmais cláusulas e condições antêriormlnte rvençadas, nao alteÍadas pelo

Uente Termo Adltlvo.

E por estarem de acordo, depois de lido e âchãdo coníorme o presente termo lavrado em 02 (duas) vias de igualteor e Íorma, assinaram as partes

e as testemunhas abaixo,
Santa Luzlâ do Paruá.Ma, 19 de dezembro dÊ 2023.

GE]IILDO LOURENçO XAVIER
G t XAVIEA EIREU

cNPl N. 43.117,7I6/0001€6
cotÍÍRAT D^

ÍESTEl.{Ut{HA5:

CPF NC CPF N9

Publlcâdo por: WyltyAM PINHEIÂO RODÂI6UES

código identifrcadot: 2165e47b5534adtuh2cc6d3dftb637 b

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N' 022/2023

r rERMO AD|TIVO AO COiÍTRATO ' 022/2023

Trrmo Adltlvo d. Píorogaçáo ro Cohtrrto n'022n023, pârt. Intrgrrnt! do Pr!íâo Elrtrônlco n'021/2022, cÊkbrado !ntr. ! PRIIIITURA
i{uÍ{lclP^t D! gÂil?a Lua^ Do F^tuÁ .MÂ, e a empresa G L xÂurt !lt!Ll.

a PREFEFURÀ MUNICIPAL El SA|{ÍA LUZI^ DO P^iUÁ -ll^, inscrlta no CNPj ns 12 5110930001.06, com sede na Avenida Joáo Moíais de

Sousr nc 355. Cêntro - Srnt! Luzià do Prruá .MA, dorlvrntÊ denominrd! CoNTRATANTE, neste àto reprêtêntad. p€lo oÍdÊn.dor dê despesrs o,

FlâvloJoséPâdllh6dêÀmeld..Brâsllelr...lnscÍltrnoCâdrstrodêP€ssoâFí3lce-cPf.sobon0772.274.23ê87.paempÍesâGLXÂVllRlliEu.
inscrita no CNPJ no 43.117,716/0001-86, com sede na AVENIDA I,IARECHAL CASTELO BRANCO, N! 2337 - CENTRO - SANTA lNÊS - MA CEP:

65.300-500 A doravante denominada CONTRAÍADA, neste ato representada por seu representante legal, o SR. GENILDO LOURENÇO XAVIER RG,

iob o N' 1994884 ITEP/RN, ê CPF N '009.489,804'94, têm, êntÍê 31, ajurt.do o PRIMEIRo TERMo ADITIVO A0 CoNTRÀÍo N' 022/2023, (ujo objlto é
aeutstçÀo Dr rrayr Ats Dr co ITRUçIo, rrlT co r HlDrluuco panA ATTIDTR as rarctssloaDrs DAr slcRrÍAilA
uu lclPÂls DE s^ilÍa t uzn oo plnu&ra, fundamentada no Lei8.566de 21 dejunhode 1993, pelas rláusulas seguintesi

CúUSULÂ PRIMEIRA - OO OBJETO - 0 presente Termo aditivo tem por objeto a pronoga(ào do contrato n" 0222023.

cúusutÂ §EGu oÂ . Do Pf,ajzo DE vlcÊ clÀ E ExEcuÇlo - o flm da vigência e execução do coNTRATo será até o dia 3uo1/2025.

cLÁusuLA TEÀCEIRA . DOS RECURSOS ORçÀ ENTaRIOS

cóotGo IESPECIFICACÃO

IPODER EXECUTIVO . PREFETTURA MUNICIPÀL02

bEC, MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO02,08
02,08.17.511.0022 lcestão da Saúde e Saneamento

02,08.I7.511.0022.2054.0000 lNlanut. E Cons. Da Rede de Abâsteclmento D'aqua

3.3.90.30.00 lMaterlalDe Consumo

Êóóico IESPEClFICAçÁO
W02

02.08 ftilIlNBEÍ[E EEEÍIEIEENÍa.r

02.08,17,511.0022 lcestão da Saúde e Saneamento

EMIT EÍmr.] m02.08.17-511.0022.2054.0000 EEE a EE

3,3,90.39.00 ER:lnN EEílri!?iEr7|EitlR1tçt

68/85

Cüu5utlsscutOÀ-DopR^zODEvrcÊxcraEExEcuç^o-o6mdaviqênclaeexecuçãodoCONTRAToseráatéodiao?/12i202i1.

_cúusuLA TERCEtRA - Dos REcuRSos oRçaMEMrARtos

7?l www.famem.org.br


